511
ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ    №11, 2011
МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ
УДК 616.724-073.754
ЦЕФАЛОМЕТРИЯ ЛИЦЕВОГО СКЕЛЕТА У ПАЦИЕНТОВ
С ДИСФУНКЦИЕЙ ВИСОЧНО-НИЖНЕЧЕЛЮСТНОГО СУСТАВА
Ишмурзин П.В., Данилова М.А.
ГБОУ ВПО «Пермская государственная медицинская академия им. ак. Е.А. Вагнера

вимой по возрасту и нозологической формы группы
сравнения.
Расшифровка ТРГ-грамм была проведена с ис-
пользованием авторских цефалометрических анали-
512
FUNDAMENTAL RESEARCH    №11, 2011
MEDICAL SCIENCES
зов по Schwartz, Hasund-Segner, Ricketts, а также до-
полнена собственными параметрами [2, 3, 4].
Результаты исследования
и их обсуждение
Результаты анализа ТРГ пациентов
1 группы наблюдения представлены в табл. 1.
Характерными признаками изменения
лицевого скелета у пациентов с дисфункци-
ей височно-нижнечелюстного сустава при
нейтральном смыкании моляров в сагит-
тальной плоскости являлись:
– антеинклинация челюстей согласно
углу I по Schwartz (90,79 ± 1,29º, р = 0,03);
– увеличение угла, отражающего по-
ложение окклюзионной плоскости относи-
тельно носовой плоскости (84,97 ± 2,12º,
р < 0,01), что свидетельствует о наклоне
плоскости окклюзии вниз;
– тенденция к антепозиции верхней че-
люсти по углу SNA (84,96 ± 0,80º, р = 0,02)
и выпуклости цефалометрической точки
А (4,17 ± 0,55 мм, р < 0,01);
– протрузия верхних резцов согласно
параметрам 1-SpP (65,89 ± 1,91º, р = 0,02),
1-NA (23,27 ± 1,86º, р < 0,01);
– уменьшение межрезцового угла по
Ricketts (127,65 ± 2,69º, р = 0,01);
– изгиб головки мыщелкового от-
ростка кпереди в сагиттальной плоскости
(7,31 ± 1,15º, р = 0,02).
Таблица 1
Характеристика цефалометрических параметров у пациентов с нейтральным смыканием
моляров в сагиттальной плоскости
Показатель 1 группа (n = 53) р1А подгруппа (n = 29) 1Б подгруппа (n = 24)
F (°) 88,24 ± 0,85 87,33 ± 0,68  > 0,05
H (°) 88,45 ± 1,15 88,17 ± 1,24  > 0,05
I (°) 90,79 ± 1,29 86,75 ± 1,52 0,03*
Pn-OcP (°) 84,97 ± 2,12 76,50 ± 0,93  < 0,01*
Pn-Mp (°) 63,58 ± 1,22 62,25 ± 0,84  > 0,05
SpP-MP (°) 24,14 ± 1,04 22,75 ± 1,21  > 0,05
1-SpP (°) 65,89 ± 1,91 69,00 ± 0,68 0,02*
1-MP (°) 85,13 ± 1,63 90,08 ± 1,06  < 0,01*
N-Se, мм 72,62 ± 0,95 73,16 ± 0,79  > 0,05
A’-Snp, мм 51,62 ± 0,57 52,83 ± 1,42  > 0,05
Go-Gn, мм 78,07 ± 1,65 74,67 ± 0,92  > 0,05
MT1, мм 51,07 ± 1,71 50,58 ± 2,07  > 0,05
MT2, мм 78,48 ± 1,80 76,58 ± 1,02  > 0,05
MT1/MT2 0,6535 ± 0,0192 0,6584 ± 0,0230  > 0,05
SNA (°) 84,96 ± 0,80 82,41 ± 0,50 0,02*
SNB (°) 82,62 ± 0,93 80,83 ± 0,65  > 0,05
ANB (°) 2,24 ± 0,26 1,58 ± 0,65  > 0,05
NSBa (°) 125,48 ± 5,73 128,50 ± 1,26 0,03*
NSL-NL (°) 7,86 ± 1,12 9,08 ± 1,22  > 0,05
NSL-ML (°) 30,52 ± 138 31,75 ± 0,74  > 0,05
NL-ML (°) 24,03 ± 1,05 22,91 ± 1,20  > 0,05
SNPg (°) 83,07 ± 1,23 81,75 ± 0,64 0,05*
Gn-tgo-Ar (°) 126,17 ± 1,27 128,50 ± 1,09  > 0,05
1-NA, мм 4,15 ± 0,52 3,33 ± 0,49  > 0,05
1-NA (°) 23,27 ± 1,86 15,83 ± 1,20  < 0,01*
1-NB, мм 5,96 ± 0,94 4,08 ± 0,68  > 0,05
1-NВ (°) 25,24 ± 1,55 23,41 ± 1,29  > 0,05